
Comune  di  Dicomano 
Provincia di Firenze 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

ORDINANZA 
 

N. 6 DEL 14-04-2012 
 
 
 

Oggetto: PROROGA AL TERMINE DI SPEGNIMENTO DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO NEL TERRITORIO COMUNALE  AL 30/04/2012. 

 
 
 

PROROGA AL TERMINE DI SPEGNIMENTO DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO 

NEL TERRITORIO COMUNALE 
 

VISTO il D.P.R. 26/08/1993 n. 412 “Regolamento recante norme per la 
progettazione, 
l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini 
del 
contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell’art. 4 comma 4, della Legge 
9 gennaio 
1991, n. 10; 
 
AVUTO PRESENTE che all’art. 9 del predetto D.P.R. vengono definiti i limiti massimi 
relativi al periodo annuale di esercizio dell’impianto termico ed alla durata giornaliera 
di attivazione; 
 
AVUTO INOLTRE PRESENTE che per il territorio del comune di Dicomano, 
classificato 
interamente in Zona "D" dal predetto decreto, è prevista l’attivazione degli impianti di 
riscaldamento per un massimo di 12 ore giornaliere a far tempo dal 1 novembre fino 
al 15 aprile; 
 
CONSIDERATO che il medesimo art. 9, al comma 2, consente l’attivazione degli 
impianti di 
riscaldamento anche al di fuori del periodo stabilito, solo in presenza di situazioni 
climatiche che ne giustifichino l’esercizio e comunque con una durata giornaliera non 
superiore alla metà di quella consentita nel periodo previsto; 
 
AVUTO PRESENTE: 
- che l’art. 10 del D.P.R. citato dà facoltà alle Amministrazioni comunali di derogare 
alle date 



Ordinanza Ordinanze n.6 del 14-04-2012 Comune di Dicomano 
 

Pag. 2 

sopra stabilite a fronte di comprovate esigenze; 
- il perdurare di condizioni climatiche avverse, con temperature inferiori alla media 
stagionale; 
 
VALUTATA quindi l’opportunità di prorogare  il termine per lo spegnimento degli 
impianti termici onde evitare disagi alla popolazione; 
 
Visto che le previsioni meteo riportano temeprature medie inferiori alla media 
stagionale, si reputa necessario prorogare il termine di spengimento degli impianti; 
                                                             
                                                       D I S P O N E 
La proroga al termine previsto per Legge allo spegnimento degli impianti di 
riscaldamento degli edifici ricompresi nel territorio comunale, dal 16/04/2012  fino a 
LUNEDI   30/04/2012 compreso, con durata massima giornaliera di funzionamento di 
ore 6. 
 
Dicomano, 14/04/2012 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to Geom. Valter Bendoni 
 
 


